
 
 

      ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI ZERO BRANCO 
        Via IV Novembre, 22 - 31059 Zero Branco (TV) – tel. 0422-97056/485304 – fax 0422-485529 

Codice fiscale 80011140268 - Cod. TVIC83500P - Distretto Scolastico n. 18 
 

Sito Web:  www.iczerobranco.gov.it 
 

e-mail: segreteria@iczerobranco.gov.it  -  tvic83500p@istruzione.it  -   pec: tvic83500p@pec.istruzione.it 
 

 
Prot. 2359/C14   Zero Branco  06  aprile  2016 
 

Agli Atti – Fascicolo PON 
Al Sito Web – Sezione PON  

 
DETERMINA A CONTRARRE  N. 59 

Adesione Convenzione Consip Lan – Reti locali 5  per la  fornitura necessaria alla realizzazione 
di infrastrutture di rete LAN/WLAN progetto “10.8.1.A1-FESRPON-VE-2015-82” Titolo modulo   
“sempre connessi”.   CUP  G46J15001300007      CIG: XDB18C58FD 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO  il R.D.  18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato e il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante  norme in materia di autonomia delle Istituzioni  Scolastiche, ai 
sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente  “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa” ; 

VISTO   Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante“Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”  e ss.mm.ii; 

VISTO    Il D.Lgs. n. 163/06 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” ;  
VISTO   Il Regolamento  di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (d.p.r. 5 ottobre  2010, n. 

207); 
VISTO   Il Regolamento di contabilità  D.I. n. 44/2001 “Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 
VISTI  i seguenti Regolamenti (Ue): il Regolamento n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui 

Fondi strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n.1301/2013 relativo al 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n.1304/2013 
relativo al Fondo Sociale Europeo (FSE); 

VISTA  la delibera del Collegio dei Docenti n. 5294/A19   del  02/09/2015 
VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto n. 5293/A19 del 12/09/2015 e l’inserimento del 

progetto nel POF; 
VISTO    il Programma Operativo Nazionale  “Per la Scuola – Competenze e ambienti per 

l’apprendimento “ 2014-2020.  
      Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/9035 del 13.07.2015  € 18.500,00. 
     – Asse II Infrastrutture per l’Istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR)– 



      Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza del  mondo della 
scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1. 
Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per 
l’apprendimento delle competenze chiave.  

VISTA  l’autorizzazione  specificatamente indirizzata a questa Istituzione Scolastica del Progetto 
con nota MIUR  prot. AOODGEFID/1773 del 20/01/2016  (importo autorizzato per 
forniture e spese generali € 18.500,00 iva inclusa) a valere sull’obiettivo Azione 
10.8.1.A1 “Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore 
e per l’apprendimento delle competenze chiave”. Codice  identificativo progetto 
“10.8.1.A1-FESRPON-VE-2015-82” Titolo modulo   “sempre connessi”. 

VISTO  Il programma annuale per l'esercizio finanziario 2016, approvato dal Consiglio di Istituto 
nella seduta del 23/11/2015; 

VISTO  il decreto dirigenziale prot. n. 1321/C24/PON del 23.02.2016 di assunzione a Bilancio 
E.F. 2016 dell’importo autorizzato dal MIUR di € 18.500,00 e la delibera n. 46 prot. 
1324/c24PON  del 23.02.2016 del Consiglio di Istituto; 

VISTE  le  indicazioni programmatiche generali ed alle disposizioni di attuazione specifiche di cui 
alle seguenti note dell’Autorità di Gestione del M.I.U.R. : AOODGEFID/1588 del 
13.01.2016 e AOODGEFID/2224 del 28.01.2016. 

RILEVATA  la presenza di convenzione Consip attiva per la fornitura che si intende acquisire; 
VISTA  la Convenzione RETI LOCALI  5  comparabili con quelli relativi alla presente procedura 

, stipulata da  Consip S.p.A. per conto del MEF , con Telecom Italia S.p.A. quale 
aggiudicatario della procedura di gara. 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante della presente determina 
 

DETERMINA 
 

Art. 1 -  Oggetto 
 

Di avviare, per le motivazioni in premessa, le procedure di acquisizione , tramite Convenzione 
CONSIP  RETI LOCALI 5 , della fornitura necessaria alla realizzazione di infrastrutture di rete 
LAN/WLAN , come da nota AOODGEFID/1773 del  20.01.2016 Avviso pubblico prot. n. 
AOODGEFID/9035 del 13.07.2015  
– Asse II Infrastrutture per l’Istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR)– Obiettivo 
specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza del  mondo della scuola e della 
formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1. Interventi infrastrutturali 
per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle competenze chiave.  
I beni oggetto della procedura di affidamento  sono quelli indicati nel progetto che si allega e fa 
parte integrante della presente determina (allegato 1) redatto dal progettista incaricato  dalla  
Dirigente Scolastica (prot. n. N.2264/C24PON del  02.04.2016). 
 
Come da capitolato tecnico-  dettaglio Lotto 2 – della Convenzione Consip Lan si  dovrà procedere 
come segue: 

• Richiesta alla Telecom Italia SpA,  ditta aggiudicataria della convenzione Consip  Lan, del 
“Progetto e del Preventivo  economico preliminare”; 

• Richiesta Progetto Esecutivo 
• Ordine di fornitura in Mepa – Convenzioni. 

 

Art. 2 -  Importo e criterio di aggiudicazione 
 

L’importo di spesa per la fornitura di cui all’art.1  è di € 17.404,20 
(diciasettemilaquattrocentoequattro,20)  IVA inclusa da imputare a: Progetto  P14  “sempre 
connessi    10.8.1.A1-FESRPON-VE-2015-82   CUP G46J15001300007 che presenta la necessaria 
copertura finanziaria. 
L’Istituzione scolastica, in presenza dei presupposti di fatto e di diritto, si riserva la facoltà  di 
esercitare l’istituto del c.d. “quinto d’obbligo”. Per cui, qualora nel corso dell’esecuzione del 



contratto, occorra un aumento delle prestazioni di cui trattasi entro i limiti del quinto del 
corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto espressamente accetta di adeguare la 
fornitura/servizio oggeto del presente contratto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 311 del d.p.r. 
207/10. 
 

Art. 3 – Tempi di esecuzione 
 

La realizzazione dell’intera infrastruttura di rete, oggetto del contratto dovrà essere completata 
inderogabilmente entro il 30 giugno 2016. 
La conclusione del progetto non potrà superare la data del 29/07/2016, data ultima comprensiva di 
collaudo e relativa rendicontazione. 
 

Art. 3 – Responsabile del Procedimento 
 

Ai sensi dell’art. 10 D.Lgs. 163/2006 e dell’art.5 della Legge 241/1990 , è nominato con decreto  
prot. n. 1326/C24PON DEL 24.02.2016, Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente 
Scolastico dott.ssa Daniela Bettini. 
 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
(Dott.ssa Daniela Bettini) 

“Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
 ai sensi dell’art.3, comma 2 del D.L. 39/93” 

 
 

 

 

 

 
 


